[image: image1.jpg]

Администрация

муниципального образования

«Поселок Амдерма»

Ненецкого автономного округа

(Администрация МО «Поселок Амдерма» НАО)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21 апреля 2020 года
	№ 22-П

	Об утверждении Порядка создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Поселок Амдерма» Ненецкого автономного округа

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 N 1340 "О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Законом  Ненецкого автономного округа от 17.02.2010 N 8-ОЗ "О регулировании отдельных вопросов организации местного самоуправления на территории Ненецкого автономного округа", Уставом муниципального образования "Поселок Амдерма" Ненецкого автономного округа,

 АДМИНИСТРАЦИЯ МО «ПОСЕЛОК АМДЕРМА» НАО

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Поселок Амдерма» Ненецкого автономного округа.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его  официального опубликования (обнародования).
Глава МО «Поселок Амдерма» НАО                                                                                         М.В. Златова

Приложение

к постановлению Администрации

МО «Поселок Амдерма» НАО

от  21.04.2020  № 22-П

Порядок

создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Поселок Амдерма» Ненецкого автономного округа
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Поселок Амдерма» Ненецкого автономного округа (далее - чрезвычайные ситуации).

1.2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включают продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

1.3. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций используются при проведении аварийно - спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

2. Порядок создания резерва материальных ресурсов

2.1. Номенклатура и объемы материальных ресурсов, а также неснижаемый запас материальных ресурсов определяются в соответствии с методическими рекомендациями по созданию и использованию резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций органов местного самоуправления, разработанными МЧС России и иными правовыми актами.

2.2. Номенклатура и объем материальных ресурсов утверждаются Администрацией муниципального образования «Поселок Амдерма» Ненецкого автономного (далее – Администрация муниципального образования).  Внесение изменений в утвержденную номенклатуру и объем материальных ресурсов осуществляется по мере необходимости.

2.3. Создание резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций производится накопительным способом, согласно утвержденной номенклатуре и объему материальных ресурсов.

2.4. Взамен приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов (горюче-смазочных материалов, продовольствия и др.) проводится предварительный отбор поставщиков (оказания работ, услуг), а также заключаются соглашения о сотрудничестве по обеспечению необходимым имуществом без предварительной оплаты и (или) с отсрочкой платежа, с организациями различных форм собственности, в соответствии с профилем основной деятельности.

2.5. В целях ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера определение поставщика (подрядчика, исполнителя) для осуществления закупки товаров, выполнения работ, оказания услуг осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

2.6. В резерв материальных ресурсов также включаются материальные ресурсы, полученные на безвозмездной основе, при наличии таковых.

3. Хранение, обслуживание, обновление и восполнение резерва материальных ресурсов

3.1. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций размещаются на объектах, предназначенных для их хранения и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

3.2. Основной задачей хранения резерв материальных ресурсов является обеспечение его количественной и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а также обеспечение постоянной готовности к быстрой выдаче по предназначению.

3.3. Обслуживание резерва материальных ресурсов включает в себя:

а) получение поступивших грузов от транспортных компаний и транспортировка до базы хранения;

б) загрузка материальных ресурсов в складские помещения;

в) внутрискладские перемещения грузов;

г) погрузка на транспорт получателей;

д) учет материальных ресурсов, находящихся в резерве материальных ресурсов;

е) контроль за сроками хранения материальных ресурсов;

ж) содержание материальных ресурсов, находящихся в резерве материальных ресурсов в соответствии с Руководством по условиям и срокам хранения;

з) документальную обработку материальных ресурсов, находящихся в резерве материальных ресурсов;

и) проведение своевременной консервации материальных средств, находящихся в резерве материальных ресурсов;

к) ежегодное проведение инвентаризации резерва  материальных ресурсов с устранением выявленных недостатков;

л) определение номенклатуры и объемов резерва материальных ресурсов.

3.4. Реализации не подлежат материальные ресурсы в случае утраты защитных и эксплуатационных свойств и невозможности их ремонта.

3.5. Если запасы материальных ресурсов признаны непригодными для эксплуатации и не подлежат ремонту, то они подлежат списанию и утилизации ввиду утраты защитных и эксплуатационных свойств.

3.6. Основанием для списания является акт обследования и технического состояния материальных ресурсов, оформленный комиссией, созданной для списания и утилизации материальных ресурсов, утративших защитные и эксплуатационные свойства. В акте обследования и технического состояния материальных ресурсов указываются:

а) формулярные данные испытанных образцов;

б) дата и номер обследования;

в) результаты технического обследования по всем показателям;

г) выводы о качестве испытанных образцов.

3.7. Восполнение резерва материальных ресурсов осуществляется с целью восстановления использованных или реализованных в порядке обновления, а также списанных и утилизированных материальных ресурсов в таком же количестве и наименовании.

4. Использование резерва материальных ресурсов

4.1. Оперативное руководство и контроль за использованием резерва материальных ресурсов осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Поселок Амдерма» Ненецкого автономного округа (далее – Комиссия).

4.2. Основанием для выделения материальных ресурсов является решение Комиссии, заверенное председателем указанной Комиссии и печатью Администрации муниципального образования, в котором указываются количество, состав материальных ресурсов, их целевое использование.

Решения комиссии являются обязательными для держателей резерва материальных ресурсов.

4.3. Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций может использоваться на мероприятия, связанные с профилактикой и предупреждением чрезвычайных ситуаций, на основании решения Комиссии.

4.4. Использование резерва материальных ресурсов в иных целях запрещается.

5. Порядок учета и контроля за созданием, хранением,

использованием и восполнением резерва материальных ресурсов

5.1. Организацию учета и контроля за созданием, хранением, использованием и восполнением резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляет Администрация муниципального образования.

5.2. Предприятия, учреждения и организации, на складских площадях которых хранятся резервы материальных ресурсов, ведут количественный и качественный учет наличия и состояния материальных ресурсов в установленном порядке.

5.3. Информация о наличии и использовании резерва материальных ресурсов представляется предприятиями, учреждениями и организациями ежегодно по состоянию на 1 декабря текущего года в Администрацию муниципального образования.

6. Финансирование резерва материальных ресурсов

6.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств местного бюджета и внебюджетных источников.

6.2. Объем финансовых средств, необходимых на приобретение материальных ресурсов резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резерва.

	Информационный бюллетень № 31,  21.04.2020.  Издатель: Администрация МО «Поселок Амдерма» НАО и
Совет депутатов МО «Поселок Амдерма» НАО. Поселок Амдерма, редактор Златова М.В.  Тираж 20 экз. Бесплатно.
Отпечатан на принтере Администрации МО «Поселок Амдерма» НАО.

ИНФОРМАЦИОННЫЙ

БЮЛЛЕТЕНЬ

Администрации муниципального  образования

«Поселок  Амдерма» НАО

21 апреля 2020 года								№ 31

PAGE
2